

# 平成 27 年度事業報告・決算報告書 (第 14 期)

自 平成 27 年 4 月 1 日  
至 平成 28 年 3 月 31 日

公益財団法人幕別町農業振興公社

北海道中川郡幕別町字新和 162 番地の 128

# ■目次

## 1 事業報告書

### (1) 農業の担い手の確保・育成に関する事業（公益目的事業1）

- ① アカデミー研修事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
- ② グリーンパートナー対策事業・・・・・・・・・・・・・・ 2
- ③ 農業者研修事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

### (2) 農地流動化に関する事業（公益目的事業2）

- ④ 農地利用集積円滑化事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

### (3) その他事業

- ⑤ 農業情報提供事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

### (4) その他

- ⑥ その他・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

## 2 決算報告書

- (1) 貸借対照表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6
- (2) 貸借対照表内訳表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7
- (3) 正味財産増減計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8
- (4) 正味財産増減計算書内訳表・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 10
- (5) 財産目録・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12
- (6) 財務諸表に関する注記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13
- (7) 監査報告書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

# 【公益目的事業】

## 1 農業の担い手の確保・育成に関する事業

### (1) アカデミー研修事業

「まくべつ農村アカデミー」は、将来の幕別町を担う農業者を育成することを目的に平成7年度より開設し、新規参入希望者(フロンティア)、後継者(ニューファーマー)、経営者(リーダー)、短期研修生を受入れ、平成27年度は、研修生37人に対し、下記研修等を行った。なお、平成27年度末でアカデミー研修を修了した者は、251人となった。

研修コース別開催回数

コース名	回数
リーダー研修	16
ニューファーマー研修	15
フロンティア・短期研修	11
延べ開催回数	42

平成27年度在校生数

コース名	人数
リーダー研修	9
ニューファーマー研修	18
フロンティア	0
短期研修	10
研修生合計	37

#### ○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月16日	アカデミー入校式	17 人	リーダー5人、ニューファーマー5人、短期7人
2	〃	受講者心得、カリキュラム説明会	17 人	入校生
3	5月15日	管内視察研修(町内施設見学)	21 人	全コース
4	6月16日	個別研修会(種子馬鈴薯病班研修)	2 人	全コース
5	7月9日	農業微生物研究シンポジウム(とちぎプラザ)	4 人	全コース
6	7月16日	管内視察研修(鹿追町環境保全センター、 ケーアイ牧場、十勝圏食品加工技術センター)	14 人	全コース
7	1月13日	農業税法講座	7 人	リーダーコース、ニューファーマーコース
8	1月19日	パソコン農業簿記講座	3 人	ニューファーマーコース
9	1月20日	パソコン農業簿記講座	5 人	リーダーコース、ニューファーマーコース
10	1月20日	農業クラウド講座	12 人	全コース(ソリマチ株式会社)
11	1月25～26日	管外研修視察(千歳、札幌、江別、浦臼)	7 人	全コース、アカデミー21の会合同事業
12	2月4日	豆作り講習会(グランヴィリオホテル)	3 人	リーダーコース、ニューファーマーコース
13	2月7～10日	道外研修視察(宮城県)	4 人	リーダー
14	2月22日	麦作り講習会(幕別町百年記念ホール)	4 人	リーダーコース、ニューファーマーコース
15	2月23日	十勝圏農業新技術セミナー(中札内文化創造センター)	1 人	リーダーコース
16	2月25日	馬鈴薯栽培技術講習会(とちぎプラザ)	2 人	リーダーコース、ニューファーマーコース
17	3月8日	PC講座(PowerPoint)	1 人	短期研修
18	3月9日	PC講座(PowerPoint)	1 人	短期研修
19	3月31日	修了式	18 人	リーダー4人、ニューファーマー10人、短期4人

延べ参加人数 143 人

## (2) グリーンパートナー対策事業

本町農業の担い手の配偶者確保を図るため、次のとおり交流会等を開催した。

### (1) クラブアップル事業

- 日ハム観戦ツアー(平成27年7月11・12日実施)  
札幌ドーム野球観戦、交流会等～男性8人、女性7人参加
- 夏季交流会(平成27年8月22日実施)  
対面式、ワイン城見学、焼肉交流会～男性8人、女性8人参加
- 冬季交流会(平成28年2月13日実施)  
帯広でカーリング交流会、美珍楼で食事会～男性8人、女性8人参加

### (2) 小規模交流会(農コン): 男性35～49歳、女性25～40歳対象

- 第1回交流会(平成27年11月21日最少決行人数に達せず未実施)  
土曜日の昼間、カーリングと北海道ホテルでのランチ交流で募集
- 第2回交流会(平成28年1月29日実施)  
食事会、二次会～男性4人、女性3人参加

### (3) 南十勝(幕別町・大樹町・更別村・中札内村・広尾町)合同交流会事業

- 南十勝夢街道農業青年交流会(平成27年8月29日実施)  
帯広市内ホテルでの対面式・カップリング交流会・二次会～男性7人(うち幕別町1人)、女性4人参加

### ※参考

平成27年度成婚カップル～10組(成婚記念品贈呈10組)

平成28年2月末における20歳以上50歳未満の農業独身者数111人(うち35歳以上33人～全体の約30%)

### ○事業実施経過

NO	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月6日	第1回クラブアップル役員会	8 人	H27事業計画及び夏季交流会打合せ
2	5月19日	第1回南十勝農業担い手推進員連絡協議会 総会	6 人	H26事業報告・決算及びH27事業計画・予算
3	5月29日	第2回クラブアップル役員会	7 人	日ハム観戦ツアー打合せ
4	6月22日	第2回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6 人	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
5	6月22日	独身農業青年講習会	10 人	出会いをより良く確実なものにするために
6	6月22日	クラブアップル日ハム観戦ツアー事前打ち合わせ	10 人	クラブアップル役員、ツアー参加予定者
7	6月22日	第3回クラブアップル役員会	6 人	夏季交流会打合せ
8	6月23日	全道結婚相談研修協議会出席	2 人	札幌市
9	7月11・12日	クラブアップル日ハム観戦ツアー	男8、女7	札幌ドーム野球観戦、交流会等
10	7月17日	第4回クラブアップル役員会	8 人	日ハム観戦ツアー総括、夏季交流会打合せ
11	8月10日	第5回クラブアップル役員会	8 人	夏季交流会打合せ
12	8月18日	第3回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6 人	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
13	8月22日	クラブアップル夏季交流会	男8、女8	対面式、ワイン城見学、焼肉交流会
14	8月29日	南十勝合同交流会	男7、女4	対面式・カップリング交流会・二次会
15	9月4日	第6回クラブアップル役員会	5 人	夏季交流会総括、冬季交流会打合せ
16	9月7日	第4回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	6 人	南十勝夢街道農業青年交流会総括、次年度交流会について
17	10月15日	第7回クラブアップル役員会	3 人	冬季交流会打合せ、講習会について
18	9月7日	第5回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	5 人	次年度交流会について
19	11月26日	第1回グリーンパートナー事業連絡会議	21 人	関係機関による事業に対する意見交換
20	12月4日	第6回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	5 人	次年度役員体制及び事業計画について
21	1月29日	第2回農コン(小規模交流会)	男4、女3	食事会、二次会
22	2月1日	第8回クラブアップル役員会	7 人	冬季交流会打合せ(参加予定者も出席)
23	2月13日	クラブアップル冬季交流会	男8、女8	カーリング交流会、美珍楼で食事会
24	2月19日	南十勝農業担い手対策研修会	134 人	農業委員及び関係機関研修
25	2月27日	第9回クラブアップル役員会	5 人	冬季交流会総括、次年度計画打合せ

### (3) 農業者研修事業

農業者を対象としたパソコン研修等を実施。

No.	開催月日	内 容	延参加人数	備 考
2	12月19日 ～ 12月20日	パソコン講座(農業簿記-初心者)	8人	2回開催
3	2月24日	SNS活用講座	5人	1回開催
3	3月8日 ～ 3月9日	PC講座(PowerPoint)	4人	2回開催
			17人	5回開催

## 2 農地流動化に関する事業

### (1) 農地利用集積円滑化事業

効率的で安定的な農業経営体の育成のため、流動化を図り、農地の利用集積を進めた。

○事業実施経過

No.	開催月日	内 容	備 考
1	4月17日	農地利用調整会議(円滑化事業)	(幕)売買1件、賃貸1件
2	4月21日	〃	(札)賃貸4件
3	5月18日	〃	(幕)賃貸2件
4	5月19日	〃	(札)賃貸1件
5	6月18日	〃	(忠)売買1件、賃貸1件
6	6月22日	〃	(幕)賃貸1件
7	7月23日	〃	(忠)売買3件、賃貸1件(買受予定者変更)
8	8月18日	〃	(幕)賃貸1件(賃料見直し) (札)売買2件、賃貸4件
9	9月17日	〃	(幕)売買1件
10	10月19日	〃	(幕)売買1件
11	10月22日	〃	(忠)売買2件、(札)賃貸2件
12	11月18日	〃	(幕)売買2件、賃貸1件、(札)売買1件
13	11月19日	〃	(忠)売買1件
14	12月14日	〃	(幕)売買1件、賃貸1件
15	12月16日	〃	(札)売買1件
16	1月20日	〃	(幕)売買1件
17	1月21日	〃	(幕)売買1件、(札)賃貸1件、(大)売買1件
18	2月18日	〃	(幕)売買1件、賃貸1件、(札)賃貸1件
19	2月19日	〃	(大)売買1件
20	3月18日	〃	(幕)賃貸2件

## (2) 農地中間管理事業

(公財)北海道農業公社が行う農地中間管理事業に係る業務の一部を行い、農地の利用集積を進めた。

### ○事業実施経過

No.	開催月日	内 容	備 考
1	4月21日	農地利用調整会議(農地中間管理事業)	(札)貸貸1件
2	6月19日	農地利用調整会議(農地中間管理事業)	(札)貸貸1件
3	9月7日	農地利用調整会議(農地中間管理事業)	(幕)貸貸1件
4	10月22日	農地利用調整会議(農地中間管理事業)	(札)貸貸2件
5	11月19日	農地利用調整会議(農地中間管理事業)	(忠)貸貸1件

※利用調整会議開催回数～53回

### ○平成27年度 利用調整件数

事業名等	区分	出し手(件数)	受け手(件数)	利用調整面積(ha)
売買等事業	貸貸(新規)	17	19	136.5
	貸貸(更新)	67	69	416.0
農地中間管理事業	貸貸(新規)	6	13	44.2
	貸貸合計	90	101	596.7
所有者代理事業	売買(町公社)	10	9	74.6
北海道農業公社への買入協議	売買(道公社)	14	14	151.5
	売買合計	24	23	226.1

### ○公社保有量(平成27年度末現在)

件数	幕別町耕地面積(ha)	利用調整面積(ha)	公社占有率(%)
501	22,508	2,180	9.7

## 【その他事業】

### 1 農業情報提供事業

農地基本台帳の整備と伴に、基礎データの整理を進め、より精度の高い地図情報の提供を図った。  
気象情報システムは、新たなシステムへ移行したことにより大幅にアクセス件数が増加した。

NO	開催月日	内 容	備 考
1	7月15日	マメダス、てん蔵運用・点検に関する協議	日本気象協会
2	5月8日	マッピングシステム運用に関する協議	北海航測(株)
3	2月25日	〃	〃

気象情報アクセス件数 (平成27年度実績 十勝農協連調べ)

	パソコン	ファックス	携帯Web	スマホ	合 計
JA幕別町	68,062件	904件	15,300件	25,411件	109,677件
JAさつない	4,205件	1,026件	9,158件	1,979件	16,368件
JA忠類	1,773件	73件	6,101件	3,598件	11,545件
計	74,040件	2,003件	30,559件	30,988件	137,590件

## 【理事会・評議員会、その他】

### ○理事会の開催

第1回	平成 27 年 5 月 11 日
第2回	平成 27 年 5 月 13 日
第3回	平成 27 年 5 月 15 日
第4回	平成 27 年 5 月 18 日
第5回	平成 27 年 11 月 30 日
第6回	平成 28 年 3 月 4 日

### ○評議員会の開催

第1回	平成 27 年 5 月 13 日
第2回	平成 27 年 5 月 15 日
第3回	平成 27 年 5 月 22 日
第4回	平成 27 年 5 月 29 日
第5回	平成 28 年 3 月 31 日

### ○視察研修受入

平成 27 年 5 月 8 日	標津町農業委員会	11人
平成 27 年 7 月 13 日	道農政部農業経営局長等	4人
平成 27 年 11 月 17 日	下川町農務課	5人
	計	20人

**貸借対照表**  
平成28年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	8,955,458	7,280,572	1,674,886
未収金	6,010	0	6,010
流動資産合計	8,961,468	7,280,572	1,680,896
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	31,413,000	31,413,000	0
基本財産合計	31,413,000	31,413,000	0
固定資産合計	31,413,000	31,413,000	0
資産合計	40,374,468	38,693,572	1,680,896
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,360,551	4,295,932	64,619
預り金	563,032	59,925	503,107
流動負債合計	4,923,583	4,355,857	567,726
負債合計	4,923,583	4,355,857	567,726
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	35,450,885	34,337,715	1,113,170
正味財産合計	35,450,885	34,337,715	1,113,170
負債及び正味財産合計	40,374,468	38,693,572	1,680,896



# 貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	公1 農業担い手事業	公2 農地流動化事業	他1 農業情報事業			
I 資産の部						
1. 流動資産						
現金預金	6,735,601	124,233	4,263,411	△ 2,167,787		8,955,458
未収金	6,010	0	0	0		6,010
流動資産合計	6,741,611	124,233	4,263,411	△ 2,167,787		8,961,468
2. 固定資産						
(1) 基本財産						
基本財産引当預金	0	0	0	31,413,000		31,413,000
基本財産合計	0	0	0	31,413,000		31,413,000
固定資産合計	0	0	0	31,413,000		31,413,000
資産合計	6,741,611	124,233	4,263,411	29,245,213		40,374,468
II 負債の部						
1. 流動負債						
未払金	37,679	28,404	4,016,196	278,272		4,360,551
預り金	0	546,000	0	17,032		563,032
流動負債合計	37,679	574,404	4,016,196	295,304		4,923,583
負債合計	37,679	574,404	4,016,196	295,304		4,923,583
III 正味財産の部						
1. 指定正味財産						
指定正味財産合計	0	0	0	0		0
2. 一般正味財産	6,786,732	△ 709,728	247,215	29,126,666		35,450,885
正味財産合計	6,703,932	△ 450,171	247,215	28,949,909		35,450,885
負債及び正味財産合計	6,741,611	124,233	4,263,411	29,245,213		40,374,468

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	[ 21,622]	[ 21,564]	[ 58]
基本財産利息収入	21,622	21,564	58
事業収入	[ 162,432,180]	[ 161,052,860]	[ 1,379,320]
アカデミー研修事業収入	166,410	130,760	35,650
グリーンパートナー対策事業収入	236,000	226,000	10,000
農業者研修事業収入	5,500	16,000	△ 10,500
農地利用集積円滑化事業収入	162,024,270	160,680,100	1,344,170
補助金等収入	[ 14,515,820]	[ 14,727,560]	[△ 211,740]
地方公共団体補助金収入	9,017,000	9,317,000	△ 300,000
農協補助金	4,509,000	4,659,000	△ 150,000
農地中間管理機構委託金	989,820	751,560	238,260
雑収入	[ 712,122]	[ 2,657,904]	[△ 1,945,782]
受取利息	2,997	2,904	93
雑収入	709,125	2,655,000	△ 1,945,875
経常収益計	177,681,744	178,459,888	△ 778,144
(2) 経常費用			
事業費	[ 173,713,732]	[ 175,090,203]	[△ 1,376,471]
給料	2,292,000	2,292,000	0
臨時雇賃	1,305,192	1,397,624	△ 92,432
会議費	1,186,516	1,100,078	86,438
旅費	1,192,763	974,450	218,313
通費	135,434	63,100	72,334
参費	18,925	21,744	△ 2,819
消耗品	282,379	395,704	△ 113,325
印刷製本	133,428	34,290	99,138
賃借料	162,024,270	160,680,100	1,344,170
保険料	181,821	178,109	3,712
諸謝金	36,420	39,360	△ 2,940
負担金	243,000	3,190,840	△ 2,947,840
助成金	0	184,700	△ 184,700
委託費	4,560,840	4,419,532	141,308
雑費	68,304	66,852	1,452
報償費	52,440	51,720	720
管理費	[ 2,854,842]	[ 3,596,912]	[△ 742,070]
臨時雇賃	180,628	173,311	7,317
福厚賃	259,653	249,478	10,175
旅通費	57,980	57,230	750
通参費	371,488	351,108	20,380
消耗品	30,240	32,400	△ 2,160
修費	44,357	279,522	△ 235,165
印刷製本	42,400	213,494	△ 171,094
燃費	0	21,600	△ 21,600
賃借料	444,357	611,704	△ 167,347
保険料	917,149	1,081,729	△ 164,580
負担金	152,410	142,040	10,370
租税	44,600	69,200	△ 24,600
負担金	36,700	36,700	0
雑費	26,916	29,052	△ 2,136
役員	245,964	248,344	△ 2,380
経常費用計	176,568,574	178,687,115	△ 2,118,541

科 目	当年度	前年度	増 減
評価損益等調整前当期経常増減額	1,113,170	△ 227,227	1,340,397
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,113,170	△ 227,227	1,340,397
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,113,170	△ 227,227	1,340,397
一般正味財産期首残高	34,337,715	34,564,942	△ 227,227
一般正味財産期末残高	35,450,885	34,337,715	1,113,170
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	35,450,885	34,337,715	1,113,170

# 正味財産増減計算書内訳表

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	公1	公2	公益小計	他1			
	農業担い手事業	農地流動化事業		農業情報事業			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用収入	0	0	0	0	21,622		21,622
基本財産利息収入	0	0	0	0	21,622		21,622
事業収入	407,910	162,024,270	162,432,180	0	0		162,432,180
アカデミー研修事業収入	166,410	0	166,410	0	0		166,410
グリーンパートナー対策事業収入	236,000	0	236,000	0	0		236,000
農業者研修事業収入	5,500	0	5,500	0	0		5,500
農地利用集積円滑化事業収入	0	162,024,270	162,024,270	0	0		162,024,270
補助金等収入	5,310,000	1,944,820	7,254,820	3,753,000	3,508,000		14,515,820
地方公共団体補助金収入	3,540,000	636,000	4,176,000	2,502,000	2,339,000		9,017,000
農協補助金	1,770,000	319,000	2,089,000	1,251,000	1,169,000		4,509,000
農地中間管理機構委託金	0	989,820	989,820	0	0		989,820
雑収入	0	0	0	0	712,122		712,122
受取利息	0	0	0	0	2,997		2,997
雑収入	0	0	0	0	709,125		709,125
経常収益計	5,717,910	163,969,090	169,687,000	3,753,000	4,241,744		177,681,744
(2) 経常費用							
事業費	5,719,599	163,977,937	169,697,536	4,016,196	0		173,713,732
給料手当	2,292,000	0	2,292,000	0	0		2,292,000
臨時雇賃金	125,328	1,179,864	1,305,192	0	0		1,305,192
会議費	1,186,516	0	1,186,516	0	0		1,186,516
旅費交通費	1,001,953	190,810	1,192,763	0	0		1,192,763
通信運搬費	0	135,434	135,434	0	0		135,434
参考図書費	10,968	7,957	18,925	0	0		18,925
消耗品費	14,869	267,510	282,379	0	0		282,379
印刷製本費	17,280	116,148	133,428	0	0		133,428
賃借料	0	162,024,270	162,024,270	0	0		162,024,270
保険料	181,821	0	181,821	0	0		181,821
諸謝金	36,420	0	36,420	0	0		36,420
負担金支出	243,000	0	243,000	0	0		243,000
助成金支出	0	0	0	0	0		0
委託費	545,400	0	545,400	4,015,440	0		4,560,840
雑費	11,604	55,944	67,548	756	0		68,304
報償費	52,440	0	52,440	0	0		52,440
役務費	0	0	0	0	0		0
管理費	0	0	0	0	2,854,842		2,854,842
臨時雇賃金	0	0	0	0	180,628		180,628
福利厚生費	0	0	0	0	259,653		259,653
旅費交通費	0	0	0	0	57,980		57,980
通信運搬費	0	0	0	0	371,488		371,488
参考図書費	0	0	0	0	30,240		30,240
消耗品費	0	0	0	0	44,357		44,357
修繕費	0	0	0	0	42,400		42,400

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	公 1	公 2	公益小計	他 1			
	農業担い手事業	農地流動化事業		農業情報事業			
印刷製本費	0	0	0	0	0		0
燃料費	0	0	0	0	444,357		444,357
賃借料	0	0	0	0	917,149		917,149
保険料	0	0	0	0	152,410		152,410
租税公課	0	0	0	0	44,600		44,600
負担金支出	0	0	0	0	36,700		36,700
委託費	0	0	0	0	0		0
雑費	0	0	0	0	26,916		26,916
役務費	0	0	0	0	245,964		245,964
経常費用計	5,719,599	163,977,937	169,697,536	4,016,196	2,854,842		176,568,574
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,689	△ 8,847	△ 10,536	△ 263,196	1,386,902		1,113,170
評価損益等計	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 1,689	△ 8,847	△ 10,536	△ 263,196	1,386,902		1,113,170
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 1,689	△ 8,847	△ 10,536	△ 263,196	1,386,902		1,113,170
一般正味財産期首残高	6,788,421	△ 700,881	6,087,540	510,411	27,739,764		34,337,715
一般正味財産期末残高	6,786,732	△ 709,728	6,077,004	247,215	29,126,666		35,450,885
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	6,786,732	△ 709,728	6,077,004	247,215	29,126,666		35,450,885

# 財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)			
預金	普通預金 幕別町農協本所 幕別町農協本所 札内農協本所 帯広大正農協本所 忠類農協本所	運転資金 賃料精算口 賃料精算口 賃料精算口 賃料精算口	8,955,458 0 0 0 0
未収金		パソコン講座受講者負担金 クラブアップル研修会講師謝礼戻入 アカデミーリーグコース道外視察研修費戻入	1,000 5,000 10
流動資産合計			8,961,468
(固定資産)			
基本財産	定期預金 幕別町農協本所 札内農協本所 帯広大正農協本所 忠類農協本所	公益目的事業を行うために必要な業務の用に供する財産で運用益を管理費の財源として使用している。	10,000,000 9,200,000 5,629,000 6,584,000
固定資産合計			31,413,000
資産合計			40,374,468
(流動負債)			
未払金	普通預金 幕別町農協本所	運転資金(臨時職員賃金、委託料等3月末で金額確定した経費)	4,360,551
預り金	幕別町農協本所 幕別町農協本所 幕別町農協本所 札内農協本所	アドバイザー、臨時職員所得税 臨時職員保険料等 農地賃貸借料 農地賃貸借料	11,505 5,527 505,000 41,000
流動負債合計			4,923,583
負債合計			4,923,583
正味財産			35,450,885

## 附属明細書

### 1. 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に関する注記に記載している。

## 財 務 諸 表 に 関 す る 注 記

1. 継続事業の前提に関する注記                      記載する事項はありません。
2. 重要な会計方針                                      記載する事項はありません。
3. 会計方針の変更                                      該当ありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	31,413,000	0	0	31,413,000
合計（基本金）	31,413,000	0	0	31,413,000

5. 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

単位：円

科 目	当期末残高	（うち指定正味財 産からの充当額）	（うち一般正味財 産からの充当額）	（うち負債に対応 する額）
基本財産				
定期預金	31,413,000	0	31,413,000	
合計（基本金）	31,413,000	0	31,413,000	0

6. 担保に供している資産

該当ありません。

7. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

該当ありません。

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当ありません。

9. 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

10. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益  
該当ありません。
11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
該当ありません。
12. 基金及び代替基金の増減額及び残高  
該当ありません。
13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
該当ありません。
14. 関連当事者との取引の内容  
該当ありません。
15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引  
該当ありません。
16. 重要な後発事象  
該当ありません。
17. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

単位：円

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	7,280,572	8,955,458
未 収 金	0	6,010
仮 払 金	0	0
前 払 金	0	0
合 計	7,280,572	8,961,468
未 払 金	4,295,932	4,360,551
預 り 金	59,925	563,032
仮 受 金	0	0
合 計	4,355,857	4,923,583
次期繰越収支差額	2,924,715	4,037,885